Bonis

Bonitatis enim & mansuetudinis officiis placatur : comple
 etens mites : turbulentos auersans : amans fidem, coercens
 infidelitatem : omnemq; cum superbia iunctum domina-
 tum perrumpens : arrogantium vim reprimens, quos fastus
 extulit de solio deturbans : humiles & iniuriarum perferen-
 tes iustis praemii afficiens. Eodem modo iustum etiam im-
 perium magni faciens suis subsidiis & opibus communite-
 regiamq; prudentiam pacis tranquillitate conseruat.

Contra tyrannos & persequutores, & de captio-
Valeriano. CAP. XI.

Minime sane errare mihi videor, frater mi, si huc solum
 Deum profiteor omnium ducem & parentem : quem
 multi hic cum imperium tenerent : insanis erroribus
 agitati, respuere & aspernari conati sunt. Sed horum tam a-
 cerbus exitus fuit, ut omnium mortalium iudicio, illorum
 calamitates, exempli loco proponerentur similia scelera
 persequenteribus. In hoc numero illum unum fuisse arbi-
 tror, qui diuina ira tanquam aliquo fulmine ex hoc loco
 deiectus : in vestras oras delatus est: patefacto de sua famo-
 sa turpitudine triumpho nostro. Sed illud bene cecidit,
 quod nostris potissimum temporibus in eiusmodi sacrile-
 gos tale supplicij exemplum aeditum sit.

Quod persequitorum casus viderit, & quod nunc pa-
cato animo sit, parta Christianis pace &
tranquillitate. CAP. XII.

NAM & mihi contigit nonnullorum exitus animad-
 uertere : qui paulo ante populum Deo consecratum
 nefandis edictis perturbauerant. Quapropter immor-
 tales Deo gratias ago : quod singulari prouidentia vniuer-
 sum hominum genus, qui diuinam legem colunt ac ve-
 nerantur : restituta pace, incredibili laetitia & voluptate af-
 ficitur. Ex quo facile mihi persuadeo optimo tutissi-
 moque statu omnia collocata esse : cum per eorum castam
 & acceptam colendi Dei rationem, & ipsorum inter se
 de diuina natura confessionem, omnes ad se Deus rapere
 & colligere dignetur. Hunc praeclarum hominum cōcūm

Oo 4 Chri-

EVSEBIT DE VITA

Christianorum inquam de quibus omnis est à me suscepta ; oratio cum audiam etiam Persidis potissimum partē, quod mihi sanc est gratissimum exornasse : quanta me putas perfundi voluptate.

Cohortationes ut Christianos suos complectatur.

CAP. XIII.

T'Ecum igitur praeclarissime agitur : & cum illis etiam quoniam vtiq; ve'lrum hæc felicitas communis est. Isto enim modo Deum huius vniuersitatis Dominum, & parentem propitium & placatum habebis. Hos igitur, quoniam hac dignitate es, tue fidei commendo : hos eosdem propter insiguum tuam pietatem tibi in manus trado. Hos, ut decet humanitatem tuam, complectere & ama. Sic enim & tibi & nobis ista tua fide immensum beneficium praestabis.

Quod ab aliis Constantini precibus pax Christianis data sit. CAP. XIII.

Ita igitur vniuerso orbe sub vnius gubernatoris prudenter constituto, eodemque complectente serui Dei instituta & leges : cum nulla cuiusquam temeritate Romanum imperium turbaretur : stabilem & quietam vitam omnes mortales traducebat. Imperator vero cum existimaret piorum hominum preces magnum sibi momentum afferre ad salutem & custodiam vniuersitatis Reipublicae cum necessario adhibuisset : non solum ipse se Deo supplicem abiecit : verum etiam ut pro se ab ecclesiæ praesidibus supplicaretur, mandauit.

Quod in nummis & picturis precantis effigie se insculpi fecit. CAP. XV.

QVanta vero fidei vis diuino quodam instinctu in eius animo defixa fuit : vel ex eo intelligi potest : quod in aureis nummis imaginem ita insculpi curavit : ut panis manibus in star precantis cælum contueri videretur. Quod genus nummi hac effigie sculpti per omnes Romanorum imperij gentes volitabat. Iam in ipsis regiis per quasdam ianuas in tabellis, quæ summis vestibulorum partibus affixæ erant, erecto statu pingebatur : sursum in cælum contemplans, & precantis forma manus sursum tollens.

Quod

Quod in idolorum fanis, lege vetuit suas picturas ponit.

CAP. XVI.

Hoc modo cum in tabellis se Deo supplicantem representasset: lege cauit ne ipsius effigies in idolorum templis poneretur: ne ipsa tabella vel minima lineamentorum parte propter vetitorum idolorum errorem, labem aliquam contraheret.

Preces habitæ in palatio, & sacrarum scripturarum recitatio. CAP. XVII.

SED his quidem multo magnificentiora contéplari potes, si animaduertas quemadmodum in ipsis regiis ecclesiæ Dei formam instituerit, populo in ecclesia congregato ipse studiose exordiens. Sumpsis enim in manus libris, vel sacrarum literarum contemplatione diligenter animum adhibebat, vel constitutas cū vniuerso ecclesiæ cœtu preces reddebat.

Dominicum diem & Parasceue diem colendum esse lege sancitur.

CAP. XVIII.

IDoneum verò precationi tempus salutarem diem dominicum constituebat, quippe qui tum verè præcipuus est, tum haud dubie primus. Iam huius vniuersæ ædis custodes diaconi & ministri Deo consecrati, & grauitate vite omnique virtute ornati assignabantur. Satellites etiam fidei corporis custodes, benevolentia erga principem & fide animati, regem ipsum piorum morum præceptorem sequebantur: cum ipsi perinde salutarem & dominicum diem venerarentur & preces ab imperatore descriptas eodem die persoluerent. Hoc idem ut facerent, omnibus persuasit beatus Princeps: quasi hic preces suas retulisset ut sensim & perdetentim omnes mortales ad Dei cultum traduceret. Quapropter statuit ut cuncti Romano imperio parentes, diebus de Seruatoris nomine nuncupatis ab omni opere feriarentur: ut etiam dies, qui sabbatum antecederent, venerarentur: ob memoriam ut mihi videtur earum rerum, quæ iis diebus à communi omnium nostrum Seruatore gerebantur.

Oo:s

Quem-

EVSEBII DE VITA

Quemadmodum etiam legiones gentiles in
dominicis precari mandauerit.

CAP. XIX.

CVMq; hunc salutarem diem, quem lucis vel solis diem
appellamus, vniuersum exercitum omni studio colere
docuisse: hiis qui diuino instinctu fidem sequuti e-
rant, oculum fecit, ut libere possint ecclesiam Dei frequen-
tare: quô sine ullo impedimento preces Deo persoluerêt:
Sed aliis qui nondum diuinam degustarant doctrinam, alia
quadam lege mandauit, ut Dominicis diebus in patentes
suburbiorum campos exirent: atque ut ibi eadem pre-
cationis forma, dato ab uno aliquo signo, omnes simul ad
Deum uterentur. Non enim oportere aiebat hastis vti: &
rerum suarum spem in armis aut corporum viribus ponere:
sed vniuersitatis Deum rerum omnium bonarum & ipsius
victoriae authorem agnoscere. Cui oporteret pansi in ca-
lum manibus: & sublatis altissimè ad cælestem regem men-
tis oculis constitutas preces reddere: & illum victoriam lar-
gitorem, & conseruatorem, custodem, nobis adiutoremque
precibus imploremus. Formulam vero precandi ipse om-
nibus militibus præscripsit: mandauitq; ut Romana lingua
ita omnes precarentur.

Precationis formulæ legionibus à Constantino date.

CAP. XX.

TE solum Deum agnoscimus: te Regem profitemur: te
adiutorem inuocamus: per te victorias consequi su-
mus: per te hostes superauimus: abs te & præsentem
fœlicitatem cōsequutos fatemur, & futuram adepturos spe-
ramus: tui omnes supplices sumus: abs te petimus, ut Con-
stantinum imperatorem nostrum una cum piis eius libertis,
quām diutissime nobis saluum & victorem conserues.
Eiusmodi ferè sanciebat à militibus, solis die fieri, talesque
ab eis voces in diuinis precibus adhiberi.

*Legionum arma consignata signaculo crucis
Seruatoris.* CAP. XXI.

PRæterea etiam in ipsis armis salutaris trophyæ signum
insculpi armatoque exercitui præterri fecit: & vt solum
hoc

hoc salutare Trophæum, non ullam ut ante consueuerant inauratam statuam sequerentur. Ipse vero tanquam sacrorum mysteriorum particeps: intra secretas se regiæ partes Itatis quotidiè temporibus concludens, solus cum solo loquebatur Deo, & supplici voce in genua proiectus: humili vultu: & deiectis oculis à Deo petebat, ut quibus egeret rebus per illum consequeretur.

De oratione & honore adhibito in celebritate

Paschæ. CAP. XXII.

SED hanc religionis exercitationem salutaris festi temporibus augens, omnibus viribus cum animi tum corporis diuinos sacrorum ritus obibat: quasi qui huius magnæ solemnitatis exemplum omnibus præberet. Nocturnam vero in hoc festo peruigationem tam claram redidit, quam diurnam lucem: accensis tota vrbe per certos homines (quibus hoc munus delegatum fuit) quam celsissimis cereis candelis, etiam lampadibus igneis omnes laterbras collustrantibus: ut illa mystica pernoctatio longè clarior ipsa solis luce redderetur. Iam recipiente se aurora servuatoris benignitatem imitatus, omnibus ex quovis plebis populive genere beneficam & prolixam manum porrigit: collatis in omnes maximis beneficijs. Ad hunc igitur modum Deo ille suo, quasi sacerdos quidam sacra faciebat.

Quomodo idolorum cultum vetuerit: sed martyres & festorum celebritates honorauerit.

CAP. XXIII.

OMNINO omnibus Romano imperio subiectis gentibus & legionibus idolatriæ fôres clausæ erant: repressumque quoduis idolis sacrificandi genus. Etiam ad ipsos gentium præfectos imperatoris nutu & voluntate edictum perlatum est: ut illi perinde Dominicum diem venerarentur. Idem consecratos Martiribus dies honore prosequabantur, & festorum solemnitates in ecclesiis celebrabant, quæ omnia secundum imperatoris voluntatem gerebantur.

Quæd

EVSEBII DE VITA

Quod externalium rerum quasi episcopum quendam se esse professus est.

CAP. XXIII.

EX quo etiam factum est ut cum episcopos nonnullos conuiuio exceperit: ipse se nobis audientibus episcopum appellaret: his ferè verbis. Vos inquit intra eccliam: ego extra eccliam à Deo episcopus constitutus sum. Itaq; cum quæ loquebatur eadem mente secum cogitaret, animum in omnes qui eius suberant imperio intentum habuit, hortatus pro virili, ut piam omnes vitam excoherent.

Quod prohibuerit impia idolis sacrificia, & occulta sacra fieri, & gladiatorum singulares pugnas, & Nili accoliarum fœdam intemperantiam.

CAP. XXV.

HA C etiam ratione adductus est, & recte sane, ut frequentibus legibus & edictis præciperet omnibus ne idolis immolarent: nec oracula curiosè sectarentur: nec statuas dedicarent: nec occulta sacrificia facerent: nec ciuitates crudeli & impia gladiatorum cede contaminaret: Cum vero apud Aegyptios & Alexandrię patrio more fluvius quidam ab hominibus mulierosis coleretur: ad hos etiam perlata lex est, qua cautum ut omnis hęc Androgynorum gens tanquam adulterina & spuria ē vita tolleretur: ne que cuique liceret, vel oculis intueri impura hac lasciuia ægrotantes. Sed cum superstitioni existimarent, minime deinceps fluum pro consuetudine sua in agros suos effluxum: Deus fauens imperatoris legi, longè secus quam illi expectauerant vberimum flumen reddidit. Nam cum impura illa fex, quæ suis sordibus ciuitatem turpificasset, profus esset sublata: fluuius quasi repurgata expiataq; tota reione: maiore quam ante cursu ferebatur: & magnis ac abundantibus gurgitibus intumescens omnes agros quaqua versum irrigabat: tanquam re ipsa demonstraret homines impios & sceleratos renouendos esse: & ad Deum solum omnis salutis authorem omnium præclararum rerum causam esse referendam. Sed huius generis cum penè infinita ab imperatore singulis in prouincis gesta sint: magno sanè

OCIO

ocio est ei opus & vacuo tempore: qui singula literarum monumentis persequi velit.